
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2009년도 추경 1 회 일반회계 산림과 ~ 산림과

부서: 산림과
정책: 산림자원조성
단위: 산림자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

산림과 9,708,074 8,862,841 845,233

국          2,980,646 2,637,148 343,498

균            759,773 759,773 0

도            809,986 884,709 △74,723

시          5,157,669 4,581,211 576,458

산림자원조성 5,469,786 4,785,562 684,224

국          2,610,752 2,267,254 343,498

도            580,449 501,201 79,248

시          2,278,585 2,017,107 261,478

산림자원 증식 4,669,789 3,985,563 684,226

국          2,062,996 1,719,498 343,498

도            512,476 428,881 83,595

시          2,094,317 1,837,184 257,133

조림사업 1,115,299 1,178,957 △63,658

국            269,991 334,217 △64,226

도            101,794 101,813 △19

시            743,514 742,927 587

202 여비 2,565 2,700 △135

01 국내여비 2,565 2,700 △135

  ○ 산림자원관리 업무추진 여비                 2,565              2,700            △135

    ㅇ 산림기본통계조사등 업무추진에 따른 교육
      (예산절감)                   765                900            △135        경정 765,000원

401 시설비및부대비 818,511 882,034 △63,523

국            269,305 333,531 △64,226

도             77,435 77,454 △19

시            471,771 471,049 722

01 시설비 808,414 872,921 △64,507

  ○ 경제수 조림                24,749             44,483         △19,734  경정 24,749,000원



부서: 산림과
정책: 산림자원조성
단위: 산림자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국             15,026 34,976 △19,950

도              2,998 2,998 0

시              6,725 6,509 216

  ○ 생태 조림                10,225             12,782          △2,557  경정 10,225,000원

국              7,533 10,050 △2,517

도                841 861 △20

시              1,851 1,871 △20

  ○ 속성 경제수 조림                44,184             60,204         △16,020  경정 44,184,000원

국             31,230 47,250 △16,020

도              4,050 4,050 0

시              8,904 8,904 0

  ○ 큰나무 조림               116,849            143,045         △26,196  경정 116,849,000원

국             46,301 72,041 △25,740

도             21,613 21,612 1

시             48,935 49,392 △457

  ○ 경제림단지 기본계획 설계
               30,000             30,000                0      경정 30,000,000원

국             20,429 20,428 1

도              2,871 2,871 0

시              6,700 6,701 △1

  ○ 큰나무 공익 조림               231,669            231,669                0  경정 231,669,000원

국            116,675 116,674 1

도             35,002 35,002 0

시             79,992 79,993 △1

02 감리비 3,589 3,589 0

  ○ 조림 설계 감리                 3,589              3,589                0  경정 3,589,000원

국              2,511 2,512 △1

도                323 323 0

시                755 754 1

03 시설부대비 6,508 5,524 984

  ○ 경제수 조림(1.08%)                     0                482            △482  경정 0원



부서: 산림과
정책: 산림자원조성
단위: 산림자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 생태 조림(1.08%)                   111                139             △28

  ○ 큰나무 조림(0.72%)                   852              1,038            △186

  ○ 큰나무 공익 조림(0.72%)
                1,680                  0            1,680

  경정 111,000원

  경정 852,000원

      1,680,000원 * 1식

숲가꾸기 2,155,960 2,099,141 56,819

국          1,032,437 1,032,441 △4

도            253,994 247,570 6,424

시            869,529 819,130 50,399

201 일반운영비 9,259 9,459 △200

국                611 611 0

도                170 170 0

시              8,478 8,678 △200

01 사무관리비 3,800 4,000 △200

  ○ 임차료                 3,800              4,000            △200

    ㅇ 재해 위험목 제거 장비 임차료(예산절감)
                3,800              4,000            △200        경정 3,800,000원

307 민간이전 4,320 0 4,320

도                864 0 864

시              3,456 0 3,456

02 민간경상보조 4,320 0 4,320

  ○ 산림자원화지원단 임업기술교육비
                4,320                  0            4,320      360,000원 * 6명 * 2회

도                864 0 864

시              3,456 0 3,456

401 시설비및부대비 2,111,937 2,059,238 52,699

국          1,029,616 1,029,620 △4

도            252,341 246,781 5,560

시            829,980 782,837 47,143



부서: 산림과
정책: 산림자원조성
단위: 산림자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 시설비 2,049,986 1,997,605 52,381

  ○ 숲가꾸기 지역내 산림소득자원조성
               52,381                  0           52,381      476,190원 * 110ha

도              5,238 0 5,238

시             47,143 0 47,143

02 감리비 53,982 53,664 318

  ○ 정책 숲 가꾸기사업 감리비
               53,982             53,664              318      경정 53,982,000원

국             26,828 26,832 △4

도              6,762 6,440 322

시             20,392 20,392 0

공공 산림가꾸기 사업 824,085 128,700 695,385

국            485,810 78,082 407,728

도             92,463 14,409 78,054

시            245,812 36,209 209,603

101 인건비 719,023 115,945 603,078

국            438,613 70,429 368,184

도             83,120 12,941 70,179

시            197,290 32,575 164,715

10 기간제근로자등보수 719,023 115,945 603,078

  ○ 공공 산림가꾸기 교육비- (예산절감 재투자)
               18,000                  0           18,000      360,000원 * 50명

국             18,000 0 18,000

  ○ 숲가꾸기(추가분)[예산성립전사용]-조기집행
    -(예산절감 재투자)               585,078                  0          585,078

    ㅇ 공공근로산림가꾸기 인부임(50명, 5대보험
      , 주·월차수당 등 포함)               585,078                  0          585,078

    

        585,078,000원 * 1식

국            350,184 0 350,184

도             70,179 0 70,179

시            164,715 0 164,715



부서: 산림과
정책: 산림자원조성
단위: 산림자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 43,270 12,755 30,515

국             25,962 7,653 18,309

도              5,143 1,468 3,675

시             12,165 3,634 8,531

01 사무관리비 28,300 2,529 25,771

  ○ 일반수용비                 5,500              2,529            2,971

    ㅇ 공공 산림가꾸기 사업용 소모품 구입(낫,
      호미,의약품등)                 5,500              2,529            2,971        경정 5,500,000원

국              3,300 1,517 1,783

도                651 240 411

시              1,549 772 777

  ○ 임차료                22,800                  0           22,800

    ㅇ 공공산림가꾸기 차량 임차
               22,800                  0           22,800        950,000원 * 3대 * 8월

국             13,680 0 13,680

도              2,708 0 2,708

시              6,412 0 6,412

02 공공운영비 14,970 10,226 4,744

  ○ 시설장비유지비                 7,920              5,426            2,494

    ㅇ 공공산림가꾸기 사업용(기계톱, 예취기등)
      수리비                 7,920              5,426            2,494        경정 7,920,000원

국              4,752 3,256 1,496

도                941 652 289

시              2,227 1,518 709

  ○ 차량 선박비                 2,250                  0            2,250

    ㅇ 공공산림가꾸기 임대차량 유류대
                2,250                  0            2,250        1,500원 * 1,500ℓ

국              1,350 0 1,350

도                267 0 267

시                633 0 633



부서: 산림과
정책: 산림자원조성
단위: 산림자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 6,800 0 6,800

국              4,080 0 4,080

도                808 0 808

시              1,912 0 1,912

01 국내여비 6,800 0 6,800

  ○ 공공산림가꾸기 지도감독
                4,400                  0            4,400      20,000원 * 2명 * 10일 * 11월

국              2,640 0 2,640

도                523 0 523

시              1,237 0 1,237

  ○ 공공산림가꾸기 타시군 견학여비
                2,400                  0            2,400      60,000원 * 2명 * 4일 * 5회

국              1,440 0 1,440

도                285 0 285

시                675 0 675

206 재료비 18,242 0 18,242

국             10,945 0 10,945

도              2,165 0 2,165

시              5,132 0 5,132

01 재료비 18,242 0 18,242

  ○ 공공산림가꾸기 비료구입                 4,600                  0            4,600  23,000원 * 200포

국              2,760 0 2,760

도                545 0 545

시              1,295 0 1,295

  ○ 나무은행 예치목 급수용품 구입(호스, 연결
    고리, 살수장비 등)                 2,500                  0            2,500      2,500,000원 * 1식

국              1,500 0 1,500

도                297 0 297

시                703 0 703



부서: 산림과
정책: 산림자원조성
단위: 산림자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○ 공공산림가꾸기용 자재구입(고지톱, 전정가
    위, 손톱, 괭이 등)                 3,142                  0            3,142      62,840원 * 5종 * 10점

국              1,885 0 1,885

도                373 0 373

시                884 0 884

  ○ 나무은행 예치목 관리용품(지주, 로프, 비료
    , 농약 등)                 8,000                  0            8,000      160,000원 * 5종 * 10점

국              4,800 0 4,800

도                950 0 950

시              2,250 0 2,250

301 일반보상금 1,000 0 1,000

국                600 0 600

도                119 0 119

시                281 0 281

12 기타보상금 1,000 0 1,000

  ○ 공공산림가꾸기 사업추진 치료비
                1,000                  0            1,000      500,000원 * 2회

국                600 0 600

도                119 0 119

시                281 0 281

405 자산취득비 35,750 0 35,750

국              5,610 0 5,610

도              1,108 0 1,108

시             29,032 0 29,032

01 자산및물품취득비 35,750 0 35,750

  ○ 동력기계톱                 2,850                  0            2,850  950,000원 * 3대

국              1,710 0 1,710

도                338 0 338

시                802 0 802

  ○ 동력예취기                 1,500                  0            1,500  500,000원 * 3대



부서: 산림과
정책: 산림자원조성
단위: 산림자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국                900 0 900

도                178 0 178

시                422 0 422

  ○ 동력예취기 부착용 기계톱                 1,400                  0            1,400  280,000원 * 5대

국                840 0 840

도                166 0 166

시                394 0 394

  ○ 친환경 대체에너지 활용 펠릿 제조기 구입
               30,000                  0           30,000      30,000,000원 * 1대

국              2,160 0 2,160

도                426 0 426

시             27,414 0 27,414

산림바이오매스 수립활동 439,631 443,951 △4,320

국            268,818 268,818 0

도             51,243 52,107 △864

시            119,570 123,026 △3,456

101 인건비 368,879 373,199 △4,320

국            226,367 226,367 0

도             42,753 43,617 △864

시             99,759 103,215 △3,456

10 기간제근로자등보수 368,879 373,199 △4,320

  ○ 산림바이오매스 수집활용 인건비
              368,879            373,199          △4,320      경정 368,879,000원

국            226,367 226,367 0

도             42,753 43,617 △864

시             99,759 103,215 △3,456

201 일반운영비 42,988 49,752 △6,764

국             25,793 29,851 △4,058

도              5,158 5,970 △812

시             12,037 13,931 △1,894



부서: 산림과
정책: 산림자원조성
단위: 산림자원 증식 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 23,655 30,419 △6,764

  ○ 급량비                 3,136                  0            3,136

    ㅇ 산림바이오매스 수집 특근매식비
                3,136                  0            3,136        7,000원 * 4명 * 14일 * 8월

국              1,882 0 1,882

도                376 0 376

시                878 0 878

  ○ 임차료                17,100             27,000          △9,900

    ㅇ 산림바이오매스 수집활용 인부 수송 차량
      임차                17,100             27,000          △9,900        경정 17,100,000원

국             10,260 16,200 △5,940

도              2,052 3,240 △1,188

시              4,788 7,560 △2,772

405 자산취득비 20,764 14,000 6,764

국             12,458 8,400 4,058

도              2,492 1,680 812

시              5,814 3,920 1,894

01 자산및물품취득비 20,764 14,000 6,764

  ○ 산림바이오매스 수집활용 장비구입(기계톱,
    윈치, 수라 등)                 6,764                  0            6,764      6,764,000원 * 1식

국              4,058 0 4,058

도                812 0 812

시              1,894 0 1,894

산림소득 증대 799,997 799,999 △2

국            547,756 547,756 0

도             67,973 72,320 △4,347

시            184,268 179,923 4,345

산림소득사업 798,967 798,969 △2

국            546,726 546,726 0

도             67,973 72,320 △4,347



부서: 산림과
정책: 산림자원조성
단위: 산림소득 증대 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시            184,268 179,923 4,345

402 민간자본이전 798,967 798,969 △2

국            546,726 546,726 0

도             67,973 72,320 △4,347

시            184,268 179,923 4,345

01 민간자본보조 798,967 798,969 △2

  ○ 펠릿보일러 보급사업                69,765             69,767              △2  경정 69,765,000원

국             29,900 29,900 0

도              7,973 11,960 △3,987

시             31,892 27,907 3,985

  ○ 화목겸용보일러 보급사업                 2,100              2,100                0  경정 2,100,000원

국                900 900 0

도                  0 360 △360

시              1,200 840 360

산림문화 휴양시설 1,666,817 1,667,054 △237

국             25,860 25,860 0

균            560,000 560,000 0

도            120,979 172,979 △52,000

시            959,978 908,215 51,763

산림휴양시설 조성 730,887 730,994 △107

균            300,000 300,000 0

도             38,700 38,700 0

시            392,187 392,294 △107

산림욕장 301,887 301,994 △107

201 일반운영비 6,797 6,850 △53

01 사무관리비 997 1,050 △53

  ○ 임차료                   997              1,050             △53

    ㅇ 산림욕장 응급정비용 장비임차(예산절감)                   997              1,050             △53



부서: 산림과
정책: 산림문화 휴양시설
단위: 산림휴양시설 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

      － 굴삭기                   997              1,050             △53  경정 997,000원

202 여비 1,026 1,080 △54

01 국내여비 1,026 1,080 △54

  ○ 산림휴양시설 지도 점검(예산절감)
                1,026              1,080             △54      경정 1,026,000원

등산로 및 마을 쉼터 조성 935,930 936,060 △130

국             25,860 25,860 0

균            260,000 260,000 0

도             82,279 134,279 △52,000

시            567,791 515,921 51,870

등산로 개설 및 관리 363,747 363,877 △130

국              9,170 9,170 0

도              4,279 4,279 0

시            350,298 350,428 △130

201 일반운영비 1,330 1,400 △70

01 사무관리비 1,330 1,400 △70

  ○ 임차료                 1,330              1,400             △70

    ㅇ 등산로 및 마을쉼터 응급복구 장비 임차(
      예산절감)                 1,330              1,400             △70        경정 1,330,000원

202 여비 1,140 1,200 △60

01 국내여비 1,140 1,200 △60

  ○ 등산로 및 마을쉼터 업무추진(예산절감)
                1,140              1,200             △60      경정 1,140,000원

도시숲 조성 관리 520,000 520,000 0

균            260,000 260,000 0

도             78,000 130,000 △52,000

시            182,000 130,000 52,000



부서: 산림과
정책: 산림문화 휴양시설
단위: 등산로 및 마을 쉼터 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 520,000 520,000 0

균            260,000 260,000 0

도             78,000 130,000 △52,000

시            182,000 130,000 52,000

01 시설비 516,724 516,724 0

  ○ 도시숲 조성사업               516,724            516,724                0  경정 516,724,000원

균            260,000 260,000 0

도             78,000 130,000 △52,000

시            178,724 126,724 52,000

산림보호관리 2,395,059 2,231,025 164,034

국            344,034 344,034 0

균            199,773 199,773 0

도            108,558 210,529 △101,971

시          1,742,694 1,476,689 266,005

산림보호 및 기반시설 확충 763,951 764,239 △288

국             96,460 96,460 0

균            199,773 199,773 0

도             28,903 53,874 △24,971

시            438,815 414,132 24,683

임도설치 및 유지관리 561,146 561,434 △288

균            199,773 199,773 0

도                  0 24,971 △24,971

시            361,373 336,690 24,683

201 일반운영비 7,072 7,360 △288

01 사무관리비 5,472 5,760 △288

  ○ 임차료                 5,472              5,760            △288

    ㅇ 임도시설 정비용 장비임차(예산절감)
                5,472              5,760            △288        경정 5,472,000원



부서: 산림과
정책: 산림보호관리
단위: 산림보호 및 기반시설 확충 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

401 시설비및부대비 549,715 549,715 0

균            199,773 199,773 0

도                  0 24,971 △24,971

시            349,942 324,971 24,971

01 시설비 545,758 545,758 0

  ○ 임도구조개량(휴양림 예정지 입구외)
              247,918            247,918                0      경정 247,918,000원

균            199,773 199,773 0

도                  0 24,971 △24,971

시             48,145 23,174 24,971

산불예방 관리 1,631,108 1,466,786 164,322

국            247,574 247,574 0

도             79,655 156,655 △77,000

시          1,303,879 1,062,557 241,322

산불 방지 대책 1,296,909 993,987 302,922

국            117,855 117,855 0

도             79,655 79,655 0

시          1,099,399 796,477 302,922

201 일반운영비 89,033 83,273 5,760

국              3,644 3,644 0

도              3,683 3,683 0

시             81,706 75,946 5,760

01 사무관리비 54,681 56,721 △2,040

  ○ 급량비                37,570             39,610          △2,040

    ㅇ 산불진화 참여자 간식비(예산절감)
                7,960             10,000          △2,040        경정 7,960,000원

02 공공운영비 34,352 26,552 7,800

  ○ 산불감시용 무인카메라 유지관리보수(민간위
    탁금에서 과목변경)                 7,800                  0            7,800      130,000,000원 * 6%



부서: 산림과
정책: 산림보호관리
단위: 산불예방 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

202 여비 712 750 △38

01 국내여비 712 750 △38

  ○ 산불예방·진화 지휘 및 통신 연찬회 참석(
    예산절감)                   712                750             △38      경정 712,000원

307 민간이전 0 7,800 △7,800

05 민간위탁금 0 7,800 △7,800

  ○ 산불감시용 무인카메라 관리위탁(공공운영비
    로 과목변경)                     0              7,800          △7,800      경정 0원

308 자치단체등이전 455,000 150,000 305,000

05 자치단체간부담금 455,000 150,000 305,000

  ○ 헬기 임차               455,000            150,000          305,000  경정 455,000,000원

산림감시공익근무요원운영 118,000 256,600 △138,600

도                  0 77,000 △77,000

시            118,000 179,600 △61,600

301 일반보상금 118,000 256,600 △138,600

도                  0 77,000 △77,000

시            118,000 179,600 △61,600

09 공익근무요원보상금 118,000 256,600 △138,600

  ○ 산림감시공익근무요원보상(80명)                     0            255,000        △255,000  경정 0원

도                  0 77,000 △77,000

시                  0 178,000 △178,000

  ○ 산불진화 위로 공익근무요원 체육대회
                1,200                800              400

  ○ 중식비                96,000                  0           96,000

  ○ 피복비                20,000                  0           20,000

    ㅇ 춘추복                 6,400                  0            6,400

    ㅇ 하  복                 6,400                  0            6,400

      경정 1,200,000원

  5,000원 * 80명 * 20일 * 12월

  80,000원 * 80명

  80,000원 * 80명



부서: 산림과
정책: 산림보호관리
단위: 산불예방 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

    ㅇ 방한복                 7,200                  0            7,200  90,000원 * 80명

행정운영경비(산림과) 174,917 179,200 △4,283

기본경비 88,854 93,137 △4,283

기본경비 88,854 93,137 △4,283

201 일반운영비 67,734 70,905 △3,171

01 사무관리비 60,253 63,424 △3,171

  ○ 일반수용비 총액계상                60,253             63,424          △3,171

    ㅇ 일반수용비(예산절감)                39,363             42,534          △3,171  경정 39,363,000원

202 여비 21,120 22,232 △1,112

01 국내여비 21,120 22,232 △1,112

  ○ 부서운영 총액계상(예산절감)
               21,120             22,232          △1,112      경정 21,120,000원

재무활동(산림과) 1,495 0 1,495

보전지출 1,495 0 1,495

보존지출 1,495 0 1,495

802 반환금기타 1,495 0 1,495

01 국고보조금반환금 1,150 0 1,150

  ○ 2008년 산림경영계획 작성 사용잔액
                1,150                  0            1,150      1,150,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 345 0 345

  ○ 2008년 산림경영계획 작성 사용잔액
                  345                  0              345      345,000원 * 1식


